EDMILSON RODRIGUES DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

M E N S A G E M 

Senhores Vereadores, 

APRESENTAMOS a essa Augusta Casa de Leis, PROJETO DE LEI, dispondo sobre a 

Autorização para Abertura de Crédito Adicional Especial, no montante de R$ 637.893,58 

(Seiscentos e Trinta e Sete Mil, Oitocentos e Noventa e Três Reais e Cinquenta e Oito Centavos), 

oriundos de Recursos de Convênios e Recursos Ordinários (Próprios), sendo parte através de 

“Excesso de Arrecadação” (inciso II, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64)  e parte através 

de “Transferência” por Anulação de Dotação Orçamentária (inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei

[...]

J U S T I F I C A T I V A 

CONSIDERANDO, o Termo de Convênio nº 014/2026/PGE-DERADM celebrado 

entre o Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Rondônia e o 

Município de Colorado do Oeste – RO, no montante de R$ 637.893,58 (Seiscentos e Trinta e Sete Mil, 

Oitocentos e Noventa e Três Reais e Cinquenta e Oito Centavos), sendo o valor da Concedente de R$ 

622.014,68 (Seiscentos e Vinte e Dois mil, Catorze Reais e Sessenta e Oito Centavos) e o valor da 

Convenente a título de Contrapartida de R$ 15.878,90 (Quinze Mil, Oitocentos e Setenta e Oito Reais 

e Noventa Centavos), tendo como Objeto: a transferência obrigatória de recursos do FUNDO 

PARA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO – FITHA, gerido pela CONCEDENTE, 

para o CONVENENTE, a serem utilizados para custear a Recuperação de Estradas Vicinais, com